1

報道関係者 各位

2008 年 12 月 19 日

主催：「ECO EDO 日本橋」実行委員会

共催：名 橋 「 日 本 橋 」 保 存 会

共催：三 井 不 動 産 株 式 会 社

謹啓 貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

「ECO EDO 日本橋」実行委員会、名橋「日本橋」保存会及び三井不動産株式会社は、「年の瀬日本橋

2008～ECO EDO 日本橋 グリーンプロジェクト」を開催するにあたり、「ECO EDO 日本橋 発電所 点

灯式」を 12 月 22 日（月）に日本銀行本店前庭にて行います。

つきましては、ご多忙の折りとは存じますが、ご取材賜りますようお願い申し上げます。
謹白

記

＜ECO EDO 日本橋 発電所 点灯式＞

◆日 時：2008年12月22日（月） 17時00分～17時50分（受付開始 16時30分）

◆会場・受付：日本銀行本店前庭 東京都中央区日本橋本石町 2-1-1

◆内 容：①  主催者挨拶

②  列席者紹介・挨拶

③ 「年の瀬日本橋 2008～ECO EDO 日本橋 グリーンプロジェクト」の内容紹介

④ 人や車の振動で発電する「発電床」を用いたイルミネーションの点灯式

（地元常盤小学生の生徒もご参加いただく予定です。）

⑤ フォトセッション

◆出席者(予定)：斉藤 鉄夫（環境大臣）※調整中

小池百合子（衆議院議員・元環境大臣・「ECO EDO 日本橋」実行委員会チーフエグゼ

クティブプロデューサー）

白川 方明（日本銀行総裁）

細田安兵衛（「ECO EDO 日本橋」実行委員会副会長・名橋「日本橋」保存会副会長）

大室 康一（三井不動産株式会社代表取締役副社長）ほか

【12 月 22 日（月）、24 日（水）、25 日（木）開催のイベント】（詳細は P3 参照）

※12/23 日（火）は、全てのイベントがお休みとなりますのでご注意下さい。

◇「ECO EDO 日本橋 発電所」：日本銀行本店前庭

◇「日本橋キャンドルナイト」：日本橋、日本橋滝の広場

◇ 連携イベント「常磐橋竹灯籠」：常磐橋

◇「 年 の 瀬 ・ 都 市 楽 師 」：日本橋三井タワー、三越新館、コレド日本橋、日本橋滝の広場、

常磐橋、日本銀行本店前庭

  ※上記イベントもご取材いただけます。取材を希望される方は、各会場におりますプレス対応スタ

ッフまでお声掛けください。

「年の瀬日本橋 2008 ～ECO EDO 日本橋 グリーンプロジェクト～」

「ECO EDO 日本橋 発電所 点灯式」のご案内
～「発電床」を用いたイルミネーション～

 2

◆会場案内図

◆各イベント会場のご紹介

＜本イベントに関するお問い合わせ先 ＞

「年の瀬 日本橋」広報事務局（電通パブリック リレーションズ内）

 担当：駒場・眞砂 TEL：03-5565-2773/2752

当日の連絡先 駒場携帯：090-5755-7730 眞砂携帯：090-2627-4230

★会場・受付

日本銀行本店前庭

（雨天時会場）

日本橋三井タワー １F アトリウム

※ 雨天時は、日本橋三井タワー1F アトリウムにて、

「点灯式」を除いた内容でセレモニーを行います。

常盤橋公園
ネオ屋台

日本銀行本店前庭
ECO EDO 日本橋 発電所

エコ・アクション・ポイント抽選会
竹灯籠

日本橋 花の広場
年の瀬・都市楽師

日本橋、日本橋滝の広場
日本橋キャンドルナイト

年の瀬・都市楽師

日本橋三井タワー
年の瀬・都市楽師

コレド日本橋
年の瀬・都市楽師

竹灯籠

三井本館前
年の瀬・都市楽師

グリーンライトアップ

常磐橋
年の瀬・都市楽師

常磐橋竹灯籠（連携イベント）

日本橋三越本店
年の瀬・都市楽師

 3

以上

①「ECO EDO 日本橋発電所」

  日本銀行本店前庭のヒマラヤ杉 3本の周囲に、振動を電力に変換する「発電床」を設置。

参加者が「発電床」を踏むことによりヒマラヤ杉に取り付けたイルミネーションが点灯します。

※「発電床」とは、人や車が上を動くことにより、その振動で発電する床です。

◆実施場所：日本銀行本店前庭

◆実施期間：12 月 22 日（月）、12 月 24 日（水）、25 日（木） 17:00～22:00

②「日本橋キャンドルナイト」

  本年 11 月に 15 万人を集めた大分県竹田市のイベント「竹楽(ちくらく)」で利用した「竹灯籠」の

ほか、オリジナルキャンドル「風船ランタン」で日本橋のまちを彩ります。

◆実施場所：日本橋、日本橋 滝の広場

※竹灯籠は、日本銀行本店前庭やコレド日本橋にも飾られます。

◆実施期間：12 月 22 日（月）、24 日（水）、25 日（木） 16:00～22:00

③「年の瀬・都市楽師」

  都市楽師たちが、グリーンにライトアップされた三井本館などで音楽を演奏。

尺八三重奏団、パーカッション・アンサンブル、ジョングルール・ボン・ミュジシャン、Aura(アウ

ラ)といったアーティストたちが、さまざまな場所でパフォーマンスを披露します。

◆実施場所：日本橋三井タワー、三越新館、コレド日本橋、「日本橋」滝の広場、常磐橋、日本銀行

本店前庭など

④「エコ・アクション・ポイント抽選会」

  グリーンパワーを用いた本イベントで、エコ・アクションに参加していただくと、抽選により商品

が当たります。また、参加者全員のエコ・アクション・ポイントを集計し、1ポイント 10 円に換算の

うえ、イベント主催者より中央区の推進する「中央区の森」活動に寄付いたします。

※「中央区の森」とは、中央区が環境学習などのために東京都西多摩郡檜原村で所有する森です。

※「エコ・アクション・ポイント」とは、環境省が推進する温暖化対策に関する事業です。

◆実施場所：日本銀行本店前庭

◆実施期間：12 月 22 日（月）、24 日（水）、25 日（木）17:00～22:00

⑤「常磐橋竹灯籠（連携イベント）」（主催：常盤橋フォーラム、ECO EDO 日本橋実行委員会）

大分県竹田市の「竹楽」で使用した竹灯籠を常磐橋に設置します。また、一般の方にも竹灯籠の一

部に点灯していただきます。さらに、常盤橋公園では飲食の販売を行う「ネオ屋台」も登場し、暖か

いドリンクを飲みながら竹灯籠の風景をお楽しみいただけます。

◆実施場所：常磐橋

◆実施期間：12 月 22 日（月）、24 日（水）、25 日（木） 16:00～22:00

『年の瀬日本橋 2008～ECO EDO 日本橋グリーンプロジェクト』
イベント概要

 4

＜FAX 返信用紙＞

「ECO EDO 日本橋 発電所」 点灯式広報事務局（電通 PR 内） 駒場行

FAX： 0120-83-7350

お手数ですが当日のご都合を、当シートに必要事項をご記入の上、ＦＡＸにて

ご返送くださいますようお願い申し上げます。

 御 社 名

 御 所 属

 御 芳 名

 御 同 伴 者 名

 御 連 絡 先

上記個人情報の取扱いに関し、以下の内容につき、同意いたします。

 ・株式会社電通パブリックリレーションズならびに三井不動産株式会社の個人情報保護方針に基

づき管理するとともに、法令およびその他の規範にしたがって、ニュースリリース等の発信、 記

者会見や施設内覧会の案内など、広報活動に必要な範囲で利用すること。

株式会社電通パブリックリレーションズ：（http://www.dentsu-pr.co.jp/privacy/index.html）

三井不動産株式会社：（http://www.mitsuifudosan.co.jp/privacy_policy/index.html）

 ・両社のグループ会社、提携先、業務委託先等に上記個人情報を提供する場合があること。

※上記記載の内容に関しましては法令上個人情報の取得にあたるため、何卒、ご理解・ご了承の

ほど宜しくお願い申しあげます。

ＴＥＬ.（    ）      －

ＦＡＸ.（    ）      －

「年の瀬日本橋 2008 ～ECO EDO 日本橋 グリーンプロジェクト」

「ECO EDO 日本橋 発電所 点灯式」のご案内

■ 日 時： 12 月 22 日（月） 17:00～17:50（受付開始 16:30）

■ 会 場： 日本銀行本店前庭 （中央区日本橋本石町 2-1-1）